
МАЗЫРСКI  РАЕННЫ      МОЗЫРСКИЙ  РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ      ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ   КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ АДУКАЦЫI    ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЗАГАД                                                       ПРИКАЗ    

11.03.2025 № 285 
 

г. Мазыр  

 

О проведении районного 

этапа областного конкурса 

макетов по ландшафтной 

архитектуре «Цветущий 

край», приуроченного к Году  

благоустройства  
 

На основании приказа от 24.02.2025 №140 главного управления 

образования Гомельского облисполкома «О проведении областного 

конкурса макетов по ландшафтной архитектуре «Цветущий край», 

приуроченного к Году благоустройства», с целью формирования 

экологической культуры учащихся через создание макетов архитектурных 

объектов с помощью макетного моделирования, а также повышения 

компетентности в области ландшафтного дизайна и благоустройства 

территории, а также в соответствии с календарем массовых мероприятий  

с учащимися учреждений общего среднего образования Гомельской 

области на 2024/2025 учебный год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 4 марта 2025 года по 27 июня 2025 года 

районный этап областного конкурса макетов по ландшафтной архитектуре 

«Цветущий край», приуроченного к Году благоустройства (далее – 

конкурс). 

2. Руководителям учреждений дошкольного образования, общего 

среднего образования, дополнительного образования детей и молодёжи, 

организовать и обеспечить: 

2.1. участие в конкурсе коллективов дошкольного образования, 

педагогов и учащихся учреждений общего среднего образования, 

дополнительного образования детей и молодежи в соответствии  

с положением, утвержденным настоящим приказом; 

2.2. качественную подготовку и предоставление конкурсных работ. 

3. Утвердить положение о проведении районного этапа областного 

конкурса макетов по ландшафтной архитектуре «Цветущий край», 

приуроченного к Году благоустройства, состав жюри (приложения 1, 2). 



4. Возложить ответственность за координацию и проведение 

конкурса на директора государственного учреждения образования 

«Мозырский центр творчества детей и молодежи» Козаченко О.В. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Мозырского райисполкома  

Витковскую М.В. 

 

Начальник отдела         Л.А. Попкова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Турбал 218385 



Приложение 1 

к приказу начальника отдела 

образования Мозырского 

райисполкома 

от__________№________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного этапа областного конкурса  

макетов по ландшафтной архитектуре «Цветущий край»,  

приуроченного к Году благоустройства 
 

1. ЦЕЛЬ:  

Формирование экологической культуры учащихся через создание 

макетов архитектурных объектов с помощью макетного моделирования, 

повышение компетентности в области ландшафтного дизайна  

и благоустройства территории. 

2. ЗАДАЧИ: 

 формирование навыков макетного моделирования пространства, 

создание условий для творческой самореализации учащихся; 

привлечение учащихся к изучению приемов в оформлении  

и благоустройства территории, к практической деятельности  

по моделированию в разных стилях садово-паркового искусства; 

воспитание гражданственности, трудолюбия, уважительного 

отношения к родной земле; 

содействие допрофессиональной подготовке учащихся. 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

 отдел образования Мозырского райисполкома; 

 государственное учреждение образования (далее – ГУО) «Мозырский 

центр творчества детей и молодежи» (далее - МЦТДиМ). 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

Творческие коллективы учреждений дошкольного образования, 

общего среднего образования, дополнительного образования детей  

и молодежи, профессионально-технического и среднего специального 

образования. 

5. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

Районный этап конкурса проводится с 4 марта по 27 июня 2025 года.  

Дополнительную информацию можно получить по телефонам:  

21-83-85, Турбал Ирина Анатольевна, Давыдович Валерия Александровна. 

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

На конкурс предоставляются макеты архитектурных объектов  

с ландшафтным пространством благоустройства территории в следующих 

направлениях: «Моя школа (гимназия, детский сад)», «Мой двор», «Мой 



дом», «Моя улица», «Парк отдыха», «Благоустройство набережной», 

«Уголок памяти» (благоустройство территории на патриотическую 

тематику). 

На конкурс необходимо изготовить макет архитектурного объекта,  

с прилегающими зонами, в том числе с озеленением территории,  

с использованием в макете моделей цветочно-декоративных растений: 

деревьев, кустарников (клумб, альпинариев, вертикального озеленения  

и т.д.), зданий, сооружений, водоемов и др., выполненных из различных 

материалов. Это может быть макет фрагмента или генплана ландшафтного 

объекта. 

Макеты изготавливаются с применением бумаги, картона, дерева, 

пластика, металла, гипса и др. материалов. 

Форма макета произвольная, размеры - 50x50 см., 40x60 см.  

с соблюдением масштаба. 

В основу пространства архитектурного объекта должна быть 

заложена единая тема и идея, объединяющая все элементы. Объекты 

должны находиться в непрерывном взаимодействии, ни один элемент не 

должен выделяться или, наоборот, теряться. 

Правила построения композиций: баланс пропорций и масштаба; 

сочетаемость материалов, форм и фактур; правильный выбор цветовых 

решений; законченность композиции. 

Критерии оценки: деталировка и степень сложности изготовления 

макета; композиционная деятельность; творческий подход к выполнению 

работы; качество выполнения; аккуратность и эстетичность исполнения 

макета. 

6.1. Конкурсные работы (с заявками – приложение 3) 

предоставляются до 27.11.2025г. по адресу: г.Мозырь, переулок 

Спортивный, 16 (эколого-биологический отдел). 

7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА 

Жюри рассматривает работы, представленные на конкурс  

по критериям: деталировка и степень сложности изготовления макета; 

композиционная деятельность; творческий подход к выполнению работы; 

качество выполнения; аккуратность и эстетичность исполнения макета. 

Устанавливается следующее количество призовых мест: 

1 - е место – одно в каждой номинации конкурса; 

2 - е место – два в каждой номинации конкурса; 

3 - е место – три в каждой номинации конкурса. 

Жюри вправе изменить количество призовых мест. 

7.1. Решение жюри Конкурса по определению победителей является 

окончательным и оформляется итоговым протоколом. 

7.2. Оценочные ведомости, протоколы являются внутренними 

документами Конкурса и не подлежат оглашению. 



7.3. Апелляция и изменение результатов конкурса после подведения 

итогов не предусмотрены. 

Работы, представленные на конкурс, авторам не возвращаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу начальника отдела 

образования Мозырского 

райисполкома 

от__________№________ 

 

СОСТАВ ЖЮРИ  

районного этапа областного конкурса  

макетов по ландшафтной архитектуре «Цветущий край»,  

приуроченного к Году благоустройства 

 

Козаченко  

Оксана Викторовна 

директор ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Чайковская  

Надежда Леонидовна 

методист ГУ «Мозырский районный учебно-

методический центр» 

 

Андросова 

Марина Сергеевна 

 

Заместитель директора по учебно-методической 

работе ГУО «Мозырский центр творчества 

детей и молодежи» 

 

Швайба  

Елена Федоровна 

начальник Мозырской районной инспекции 

природных ресурсов и охраны окружающей 

среды 

 

Новицкая  

Юлия Евгеньевна 

заведующий учебно-методическим кабинетом 

ГУО «Мозырский центр творчества детей  

и молодежи» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Заявка на участие в областном конкурсе 

макетов по ландшафтной архитектуре «Цветущий край»,  

приуроченного к Году благоустройства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название работы  

Наименование учреждения 

образования (область, район, 

полное название учреждения 

образования) 

 

Фамилия, имя, отчество, возраст, 

класс авторов работы (полностью), 

название объединения по 

интересам 

 

Фамилия, имя, отчество 

руководителя проекта (полностью), 

должность 

 

Полный почтовый адрес, 

контактный телефон (УО) 

 

Контактные данные руководителя  


